



Centro Servizi
per le imprese

Camera di Commercio Cagliari - Oristano

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE

VIALE DIAZ N.221

09126 CAGLIARI

BILANCIO CONSUNTIVO
ESERCIZIO 2025

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2025

STATO PATRIMONIALE

ALLEGATO I

ATTIVO		VALORI AL 31/12/2024		VALORI AL 31/12/2025	
A) IMMOBILIZZAZIONI			€ 111.278,57		€ 102.621,86
Immateriali					
Licenze Software			€ 108,00		€ 81,00
Altre Immobilizzazioni immateriali			€ 14.384,67		€ 10.788,50
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			€ 14.492,67		€ 10.869,50
Materiali					
Impianti e macchinari			€ 46.555,35		€ 48.058,03
Attrezzature			€ 17.169,52		€ 15.998,01
Mobili e arredi			€ 26.956,35		€ 23.134,95
Macchine d'ufficio elettroniche			€ 5.496,40		€ 4.196,40
Autovetture e motoveicoli			€ -		€ -
Telefoni cellulari			€ 608,28		€ 364,97
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			€ 96.785,90		€ 91.752,36
					Q
B) ATTIVO CIRCOLANTE			€ 8.205.678,90		€ 10.240.091,03
Rimanenze					
Rimanenze di magazzino			€ 4.910,40		€ -
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			€ 4.910,40		€ -
CREDITI DI FUNZIONAMENTO	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI
Crediti v/s CCIAA	€ 833.484,49		€ 833.484,49	€ 735.007,40	€ 735.007,40
Crediti vs organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	€ 92.889,98		€ 92.889,98	€ 27.848,35	€ 27.848,35
Crediti vs organismi del sistema camerale	€ 16.145,20		€ 16.145,20	€ -	€ -
Crediti per servizi c/terzi	€ 5.957.138,30		€ 5.957.138,30	€ 8.572.183,92	€ 8.572.183,92
Crediti diversi	€ 457.382,53		€ 457.382,53	€ 394.972,41	€ 394.972,41
Anticipi a fornitori	€ 68.394,73		€ 68.394,73	€ 49.527,95	€ 49.527,95
TOTALE CREDITI DI FUNZIONAMENTO	€ 7.425.435,23	€ -	€ 7.425.435,23	€ 9.779.540,03	€ -
DISPONIBILITA' LIQUIDE					
Depositi bancari			€ 767.245,29		€ 457.701,90
Cassa			€ 8.087,98		€ 2.849,10
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE			€ 775.333,27		€ 460.551,00
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI			€ 8.398,32		€ 27.124,28
Risconti attivi			€ 8.398,32		€ 27.124,28
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI			€ 8.398,32		€ 27.124,28
TOTALE ATTIVO			€ 8.325.355,79		€ 10.369.837,17

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2025

STATO PATRIMONIALE

ALLEGATO I

PASSIVO	VALORI AL 31/12/2024		VALORI AL 31/12/2025	
A) PATRIMONIO NETTO				
Fondo acquisizioni patrimoniali		-€ 260.755,10		€ 330.584,68
Avanzo/Disavanzo economico esercizi precedenti		€ 141.551,80		€ 141.551,80
Avanzo/Disavanzo economico esercizio		€ -		€ -
		-€ 402.306,90		€ 189.032,88
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ -	€ -	-€ 260.755,10	€ -
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO				
Mutui passivi				
Prestiti ed anticipazioni passive				
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO			€ -	€ -
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
Fondo T.F.R.		€ 1.301.369,62		€ 1.020.269,66
Fondo Fonte		€ 812,01		€ 845,18
Fondo T.F.R. verso Mario Negri		€ 8.110,54		€ -
TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		€ 1.310.292,17		€ 1.021.114,84
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI
Debiti vs organismi del sistema camerale	€ 113.751,26		€ 113.751,26	€ 56.015,93
Debiti vs fornitori	€ 3.134.616,01		€ 3.134.616,01	€ 2.711.227,92
Debiti tributari e previdenziali	€ 787.140,88		€ 787.140,88	€ 690.190,57
Debiti vs dipendenti				
Debiti vs organismi istituzionali				
Debiti vs organismi e istituzioni nazionali e comunitarie				
Debiti diversi	€ 325.059,43		€ 325.059,43	€ 316.245,47
Anticipi da Clienti	€ 2.895.027,87		€ 2.895.027,87	€ 5.221.448,38
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO	€ 7.255.595,45	€ -	€ 7.255.595,45	€ 8.995.128,27
E) FONDI PER RISCHI E ONERI				
Fondo imposte				
Fondi ammortamento				
Altri fondi			€ -	€ -
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI			€ -	€ -
F) RATEI E RISCOINTI PASSIVI				
Ratei passivi				
Risconti passivi			€ 20.223,27	€ 23.009,38
TOTALE RATEI E RISCOINTI PASSIVI			€ 20.223,27	€ 23.009,38
TOTALE PASSIVO			€ 8.586.110,89	€ 10.039.252,49
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO			€ 8.325.355,79	€ 10.369.837,17

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2025

CONTO ECONOMICO

ALLEGATO H

VOCI DI COSTO/RICAVO	VALORI ANNO 2024	VALORI ANNO 2025	DIFFERENZA
A) RICAVI ORDINARI			
Proventi da servizi	€ 5.736.578,08	€ 8.758.451,91	€ 3.021.873,83
Altri proventi o rimborsi	€ 27.167,23	€ 173.110,80	€ 145.943,57
Contributi da organismi comunitari	€ 137.252,79	€ 303.917,22	€ 166.664,43
Contributi regionali o da altri enti pubblici	€ -	€ -	€ -
Altri contributi	€ -	€ -	€ -
Contributo della Camera di Commercio	€ 986.042,32	€ 1.035.847,58	€ 49.805,26
TOTALE RICAVI ORDINARI	€ 6.887.040,42	€ 10.271.327,51	€ 3.384.287,09
B) COSTI DI STRUTTURA			
<u>Organi istituzionali</u>	€ 21.912,42	€ 18.521,09	-€ 3.391,33
<u>Personale:</u>	€ 1.264.717,28	€ 1.223.251,28	-€ 41.466,00
Competenze al personale	€ 920.776,34	€ 884.446,04	-€ 36.330,30
Oneri sociali	€ 255.065,43	€ 253.584,04	-€ 1.481,39
Accantonamenti al T.F.R.	€ 82.066,01	€ 73.490,71	-€ 8.575,30
Altri costi	€ 6.809,50	€ 11.730,49	€ 4.920,99
<u>Funzionamento:</u>	€ 732.848,57	€ 808.163,32	€ 75.314,75
Acquisti materiali di consumo	€ 17.648,46	€ 10.766,31	-€ 6.882,15
Prestazione di servizi	€ 613.271,14	€ 687.700,30	€ 74.429,16
Godimento di beni di terzi	€ 11.819,14	€ 19.511,73	€ 7.692,59
Oneri diversi di gestione	€ 90.109,83	€ 90.184,98	€ 75,15
<u>Ammortamenti e accantonamenti:</u>	€ 24.870,85	€ 26.791,29	€ 1.920,44
Immobilizzazioni materiali	€ 21.238,68	€ 23.168,12	€ 1.929,44
Immobilizzazioni immateriali	€ 3.632,17	€ 3.623,17	-€ 9,00
Svalutazione crediti	€ -	€ -	€ -
Fondi rischi e oneri	€ -	€ -	€ -
TOTALE COSTI DI STRUTTURA	€ 2.044.349,12	€ 2.076.726,98	€ 32.377,86
C) COSTI ISTITUZIONALI			
<u>Spese per progetti e iniziative:</u>			
Fiere e mostre	€ 197.004,90	€ 420.351,14	€ 223.346,24
Attività convegnistica	€ 187.681,72	€ 358.386,08	€ 170.704,36
Progetti	€ 4.806.894,13	€ 6.882.208,68	€ 2.075.314,55
Eventi culturali e musicali	€ 87.062,95	€ 153.889,56	€ 66.826,61
TOTALE COSTI ISTITUZIONALI	€ 5.278.643,70	€ 7.814.835,46	€ 2.536.191,76
RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE (A-B-C)	-€ 435.952,40	€ 379.765,07	€ 815.717,47
D) GESTIONE FINANZIARIA			
Proventi finanziari	€ 2,58	€ 37,11	€ 34,53
Oneri finanziari	€ 14,67	€ 1.476,54	€ 1.461,87
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA	-€ 12,09	-€ 1.439,43	-€ 1.427,34
E) GESTIONE STRAORDINARIA			
Proventi straordinari	€ 73.125,97	€ 83.035,05	€ 9.909,08
Oneri Straordinari	€ 39.468,38	€ 224.327,81	€ 184.859,43
RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA	€ 33.657,59	-€ 141.292,76	-€ 174.950,35
F) IMPOSTE SUL REDDITO			
IRES	€ -	€ 30.000,00	€ 30.000,00
IRAP	€ -	€ 18.000,00	€ 18.000,00
TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO	€ -	€ 48.000,00	€ 48.000,00
TOTALE RICAVI	€ 6.960.168,97	€ 10.354.399,67	€ 3.394.230,70
TOTALE COSTI	€ 7.362.475,87	€ 10.165.366,79	€ 2.802.890,92
DISAVANZO / AVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO (A-B-C+/-D+/-E-F)	-€ 402.306,90	€ 189.032,88	€ 591.339,78